
 
DECRETO MUNICIPAL nº 30 de 28 de fevereiro de 2025. 

 

“DECRETA A DESAFETAÇÃO DE BEM PÚBLICO 
INSERVIVÉL, INTEGRANTE DO PATRIMÔNIO DO 
MUNICÍPIO DE COUTO DE MAGALHÃES DE 
MINAS/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 

  O Prefe i to do Município de Couto de Magalhães de Minas –  MG, 

José Eduardo de Paula Rabelo,  no uso de suas atr ibuições e deveres legais;   

 

  CONSIDERANDO  a d isponibi l idade dos bens objeto do presente 

decreto e a inda considerando que os mesmos são, atua lment e,  d ispensáveis  às 

at iv idades das Secretarias Munic ipais ;  

  CONSIDERANDO  a necessidade de a l ienação dos bens para 

possíve l aquisição de novos equipamentos/veículos a const i tu i r  o patr imônio 

Munic ipal ;  

  CONSIDERANDO  que é dever da Admin ist ração Públ ica Munic ipal  

garant i r  a preservação do patr imônio  públ ico.  

 

  DECRETA:  

  Art.1º  -   Fica desafetado do domínio públ ico munic ipal ,  os bens 

públ icos móveis constantes no anexo I .  

  Art.  2º  -  Os bens discr iminados neste decreto serão objeto de 

al ienação desde que observados os procedimentos legais,  a ampla concorrência  

e o valor compatíve l a si tuação do bem.  

  Art .  3º  -  Este Decreto  entra em vigor na data de sua publ icação 

revogando-se as d isposições em contrário .  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Couto de Magalhães de Minas - MG, 28 de feverei ro de 2025.  

 

 
José Eduardo de Paula Rabelo 

Prefeito Municipal 



 
 

 

 

 

ANEXO I 

 
RELAÇÃO DE BENS 

 

1 
CAMINHÃO TOCO CAÇAMBA FORD/CARGO 1519, ANO 2012 MODELO 2013, PLACA OPS-
0211, COR BRANCA, CHASSI 9BFXEB2B9DBS23342, RENAVAM 00532121384, 
COMBUSTÍVEL DIESEL, NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA. 

2 
PASSAGEIRO MICROONIBUS, MB/415 CDISPRINTERM, ANO 2016/MODELO2017, PLACA 
PZG-0327, COR BRANCA, CHASSI 8AC906633HE131095, RENAVAN 01112477613, 
COMBUSTÍVEL DIESEL, NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA 

3 
VEÍCULO FIAT DOBLO 1.8 – 7 LUGARES, ANO 2017 MODELO 2017, PLACA QNA-8683, COR 
BRANCA, FLEX, CHASSI 9BD116GDH1141424, RENAVAM 01129230942, NO ESTADO EM 
QUE SE ENCONTRA.  

4 
RETROESCAVADEIRA RANDON 4X4, ANO 2012/2012, MODELO RD406, CHASSI 
000CA406AMC4W3783, NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA. 

5 PAR DE PNEUS (2 UNIDADES) 205/70 15C 106/104R FIRESTONE NOVOS. 

6 PAR DE RODAS COM PNEU (2 UNIDADES) FIAT DUCATO 225/70 15C 112/110R USADOS. 

 

Couto de Magalhães de Minas - MG, 28 de feverei ro de 2025.  

 

 

 

 

José Eduardo de Paula Rabelo 
Prefeito Municipal 

 

 


		2025-02-28T09:02:28-0300
	JOSE EDUARDO DE PAULA RABELO:68990448620


		2025-02-28T09:03:02-0300
	JOSE EDUARDO DE PAULA RABELO:68990448620




